



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон
«О выборах органов местного самоуправления в Смоленской области»**

**Принят Смоленской областной Думой
30 марта 2023 года**

Статья 1

Внести в областной закон от 3 июля 2003 года № 41-з «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской области» (Смоленская газета (приложение), 2003, 10 июля; Смоленская газета (приложение), 2003, 9 октября; Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2004, № 9, стр. 10; 2005, № 1, стр. 30; № 6 (часть I), стр. 8; 2007, № 3, стр. 25; № 11 (часть II), стр. 107; 2008, № 12 (часть I), стр. 6; 2009, № 7 (часть III), стр. 42; № 12 (часть II), стр. 33; 2010, № 5 (часть I), стр. 16; № 6 (часть III), стр. 42; № 9 (часть I), стр. 30; 2011, № 7 (часть II), стр. 45; № 8 (часть I), стр. 27; 2012, № 7 (часть I), стр. 68; 2013, № 7 (часть II), стр. 105; 2014, № 2 (часть I), стр. 62; № 4 (часть I), стр. 51; № 5 (часть I), стр. 86, 89; № 10 (часть I), стр. 10; № 12 (часть II), стр. 25; № 12 (часть IV), стр. 14; 2015, № 3 (часть I), стр. 20; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 5 мая 2015 года, № 6700201505050009; Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2015, № 4 (часть IV), стр. 67; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 30 сентября 2015 года, № 6700201509300005; 26 февраля 2016 года, № 6700201602260015; 26 мая 2016 года, № 6700201605260006; 28 июня 2017 года, № 6700201706280014; 31 мая 2018 года, № 6700201805310002; 21 декабря 2018 года, № 6700201812210053; 28 февраля 2019 года, № 6700201902280023; 27 июня 2019 года, № 6700201906270012; 26 марта 2020 года, № 6700202003260014; 28 мая 2020 года, № 6700202005280008; 11 февраля 2021 года, № 6700202102110006; 24 июня 2021 года, № 6700202106240001; 26 мая 2022 года, № 6700202205260005) следующие изменения:

1) в части первой статьи 1:

а) пункт 27¹ изложить в следующей редакции:

«27¹) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, – кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на выборах органов местного самоуправления:

входит (входил) в состав органов юридического лица – иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;

входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования юридического лица – иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов, в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;»;

б) пункт 27² изложить в следующей редакции:

«27²) кандидат, являющийся иностранным агентом, – кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов;»;

2) в пункте 4 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

3) в статье 13:

а) в абзаце втором пункта 2¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

б) в пункте 6³ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

в) в пункте 7 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

4) в пункте 2 статьи 15²:

а) в подпункте «а» слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

б) в подпункте «з» слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова

«выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в подпункте «з¹» слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

5) в абзаце втором пункта 12 статьи 16 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

б) в пункте 3 статьи 24 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

7) в статье 27:

а) в пункте 10³ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в пункте 10⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

8) в пункте 5¹ статьи 29 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

9) в пункте 13 статьи 30 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим

лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

10) в пункте 1 статьи 32 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) в статье 34:

а) в подпункте «о» пункта 6 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй пункта 7 признать утратившим силу;

12) в пункте 4 статьи 37 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

13) в пункте 6¹ статьи 38 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

14) в примечании к приложению 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Временно исполняющий обязанности
Губернатора Смоленской области**

30 марта 2023 года
№ 24-з



В.Н. Анохин